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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

24/182

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Godkendt.

Fraværende:

Kristian Bonefeld

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 2: Godkendelse af beslutning om prioritering af
kystbeskyttelsesprojekter i Sønderborg

24/14866

Sagsresumé

Den 12. juni 2024 godkendte Natur-, Klima- og Miljøudvalget de overordnede kystbeskyttelsesmetoder og linjeføringer
for anlæg til kystbeskyttelse af Sønderborg Havnefront. Herved er det prioriterede mål for Sønderborg Havnefront –
beskrevet i Handleplan for Klimatilpasning 2022 – opfyldt, og projektets første fase afsluttet. Næste fase forudsætter en
fornyet prioritering af projektet.

 

Det blev på udvalgets møde den 12. juni 2024 samtidig godkendt, at forvaltningen skulle indhente en
interessetilkendegivelse blandt de berørte ejere og beboere i projektområdet i forhold til projektet. Forvaltningen har på
baggrund af dette foretaget en spørgeskemaundersøgelse blandt borgere i de to projektområder: Alssiden og Jyllandssiden.
Undersøgelsen viser lokal opbakning til begge projektområder, dog størst på Alssiden.

 

På baggrund af spørgeskemaundersøgelsens resultat forelægges det til Natur-, Klima- og Miljøudvalget, at der indstilles
til, at der udarbejdes et oplæg for den videre prioritering af projektet på Sønderborg Havnefront.

 

Sagen understøtter Byrådets Vision 2022-2025, hvor grøn omstilling og jobvækst samt levende byer, lokalsamfund og
fællesskaber er fokusområder.

 

Natur- Klima-, og Miljøudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur- Klima- og Miljøudvalget at godkende

at der udarbejdes et oplæg for den videre prioritering af projektet på Sønderborg Havnefront.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 24. august 2022 en klimatilpasningsplan, som beskriver udfordringer i forhold til klimaforandringerne
nu og frem til år 2100. For Sønderborg by viser planen, at stormfloder og havvandsstigninger både nu og særligt i
fremtiden udgør en væsentlig risiko, herunder på Sønderborg Havnefront. Det blev tydeligt med stormfloden den 20.
oktober 2023.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget godkendte den 1. juni 2022 Handleplan for Klimatilpasning 2022. Det blev herunder
godkendt, at der skal godkendes overordnede kystbeskyttelsesmetoder og linjeføringer for anlæg til kystbeskyttelse af
Sønderborg Havnefront.

 

Forvaltningen har siden efteråret 2023 arbejdet med at klarlægge, hvilke strategier og tiltag, der skal bringes i spil for at
sikre området. Arbejdet danner grundlag for en eventuel beslutning om en overordnet løsningsmodel, der skal arbejdes
videre med i et kommunalt fællesprojekt om kystbeskyttelse, jf. kystbeskyttelseslovens § 1a.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget godkendte den 12. juni 2024 de overordnede kystbeskyttelsesmetoder og linjeføring for
anlæg til kystbeskyttelse af Sønderborg Havnefront. Samtidig blev det godkendt, at forvaltningen skulle foretage en



spørgeskemaundersøgelse blandt de berørte beboere i projektområdet i forhold til en interessetilkendegivelse for
projektet.

 

Med godkendelsen af de overordnede kystbeskyttelsesmetoder og linjeføringer for anlæg til kystbeskyttelse af Sønderborg
Havnefront, har forvaltningen opfyldt det prioriterede mål beskrevet i Handleplan for Klimatilpasning 2022.
Målsætningen for opgaven er således indfriet og projektets første etape afsluttes.

 

Hvis indstillingen godkendes, vil forvaltning udarbejde et oplæg for den videre prioritering, der beskriver de overordnede
rammer for et fælleskommunalt kystbeskyttelsesprojekt, jævnfør kystbeskyttelseslovens § 1a. 

 

Oplægget vil beskrive rammerne for anden etape af projektet, der vil indeholde udarbejdelse af et skitseprojekt, udkast til
en bidragsfordeling, samt forventet ressourcetræk og økonomi.

 

Spørgeskemaundersøgelsens resultat
Forvaltningen har i sommeren 2024 gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt borgere i de to projektområder:
Alssiden og Jyllandssiden. I undersøgelsen fik ejere og beboere i områderne mulighed for at give deres mening til kende
ved at svare på, om de var for, imod eller ikke havde taget stilling til, at kommunen skal fortsætte med udarbejdelsen af et
skitseprojekt samt udkast til en bidragsfordeling i næste fase af projektet. Dette er også gjort for projektet ved Gråsten
Havnefront.

 

Som det fremgår af tabel 1, viser undersøgelsen, at der er en foreløbig lokal opbakning til projektet i begge
projektområder.

 

Tabel 1: Resultatet af spørgeskemaundersøgelsen i de to delområder

 Besvarelser Positiv Negativ Ikke taget
stilling

Ugyldigt
skema

Alssiden 140 109 (84
%) 10 (8 %) 11 (8 %) 10

Jyllandssiden 102 69 (68 %) 26 (26
%) 6 (6 %) 1

 

Nærmere redegørelse for undersøgelsens resultater kan læses af vedlagte bilag.

 

På Alssiden er 84 pct. af respondenterne positive over for projektet, og dermed det projektområde med størst opbakning til
projektet. Det er også her, der er mindst negativ respons.

 

På Jyllandssiden er 68 pct. af respondenterne positive over for projektet, men her er der en del negativ respons. Det
fremgår af undersøgelsen, at flere allerede har sikret deres ejendom, eller bor, så de ikke bliver berørt og derfor ikke
ønsker kystbeskyttelse.

 



For respondenter, der er imod projektet i begge projektområder, er de overvejende årsager bekymring for økonomien, at
der ifølge dem ikke er behov for kystbeskyttelse, eller at det er en sag for forsikringen.

 

I den videre proces vil forvaltningen orientere borgerne i begge projektområder om beslutningen og det kommende forløb.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Godkendt.

Fraværende:

Kristian Bonefeld

Bilag

Opsummering af holdningstilkendegivelse Sønderborg Havnefront

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 3: Godkendelse af nyt lovpligtigt gebyr for tilsyn med affald på
virksomheder

25/433

Sagsresumé

I 2025 træder en ny bekendtgørelse i kraft, som skal styrke tilsynet med virksomheders sortering og håndtering af affald.

 

Det betyder, at kommunen skal føre tilsyn med affaldshåndtering på virksomheder, herunder landbrug, som ikke har fået
tilsyn hidtil. Desuden skal det miljøtilsyn, kommunen udfører i dag på udvalgte virksomheder, fremover have opdelt
tilsynet således, at en del af tilsynet har særligt fokus på affald.

 

I dag er der en lovbestemt timetakst for miljøtilsynet. Affaldstilsynet skal 100 pct. gebyrfinansieres. Gebyret skal dermed
fastsættes af den enkelte kommune og dække kommunens faktiske omkostninger til opgaven.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

timetakst på 699 kr. for affaldstilsyn på virksomheder, herunder landbrug.

Sagsfremstilling

Alle virksomheder i Danmark har pligt til at sortere deres affald og sikre, at affald egnet til materialenyttiggørelse ikke
bliver sendt til forbrænding. Alligevel forbrændes næsten en tredjedel af alt dansk affald, hvilket medfører udledning af
Co2. Derfor har regeringen besluttet at styrke tilsynet med virksomhedernes affaldshåndtering fra 2025 med en strømlinet
praksis på tværs af landet.

 

Det styrkede affaldstilsyn skal sikre:

at alle virksomheder – både affaldsproducenter, indsamlingsvirksomheder og modtageanlæg – overholder regler om
affaldshåndtering og -sortering
at affald egnet til materialenyttiggørelse ikke bliver sendt til forbrænding
at der er en reel høj materialenyttiggørelse
at der er lige konkurrencevilkår på affaldsområdet.

 

Det styrkede affaldstilsyn indebærer blandt andet:

flere affaldstilsyn ude hos virksomhederne – også hos virksomheder, der i dag ikke får et affaldstilsyn
at det er Miljøstyrelsen og ikke kommunerne, der udpeger de virksomheder, som skal underkastes et affaldstilsyn
at der kommer modtagekontrol på affaldsforbrændingsanlæg, hvor affaldslæs via stikprøvekontrol med hvert 20.
læs bliver afvist, hvis de indeholder mere end en begrænset andel af affald egnet til materialenyttiggørelse.

 

De fleste affaldstilsyn bliver risikobaserede på baggrund af data fra det fælles affaldsdatasystem (ADS), data i CVR-
registreret og/eller branchespecifikke data. Det betyder, at affaldstilsyn målrettes de virksomheder, hvor der er størst risiko
for, at reglerne ikke bliver overholdt, og hvor miljørisikoen ved regelbrud er størst.



 

Der kommer to nye typer tilsyn fra 2025: Et administrativt affaldstilsyn og et fysisk affaldstilsyn. Det administrative
affaldstilsyn med virksomheden står Miljøstyrelsen for, mens det fysiske affaldstilsyn kan blive ført af enten kommunen
eller Miljøstyrelsen (i de tilfælde hvor Miljøstyrelsens er miljømyndighed for virksomheden).

 

I 2025 forventes Sønderborg Kommune at få ca. 50 ekstra fysiske affaldstilsyn udover de ca. 250 miljøtilsyn, der i
forvejen føres. Antallet af affaldstilsyn forventes at stige i 2027, når den nye ordning evalueres.

 

Kommunen har mulighed for at fastsætte en timetakst eller et fast gebyr pr. fysisk tilsyn. Begge gebyrer skal afspejle
kommunens samlede omkostninger til opgaven. Da gebyret for affaldstilsynet skal være 100 pct. gebyrfinansieret,
medtages fx omkostninger forbundet med udgifter til personale, ledelse, økonomistyring, HR-funktioner, kurser, husleje,
IT-udgifter, drift af biler, transport mv. i beregningen af taksten.

 

En model med en timetakst for tilsynet vil tage udgangspunkt i forureneren-betaler-princippet. Forureneren-betaler-
princippet betyder her, at de virksomheder, som har styr på deres forhold ikke skal betale for de virksomheder, der ikke
har. Der kan være affaldstilsyn på en halv time, og at der kan være affaldstilsyn af nogle timers varighed (inkl. transport).

 

En model med fast gebyr pr. fysisk tilsyn vil betyde, at en virksomhed med lille affaldsmængde, eller en virksomhed, som
har fuldstændig styr på deres affaldshåndtering, betaler det samme som en virksomhed med store affaldsmængder, eller en
virksomhed, der ikke har styr på sin affaldshåndtering.

 

Forvaltningen har været i dialog med de andre kommuner i Sønderjylland og øvrige kommuner i landet. Alle de adspurgte
kommuner bruger timetakstmodellen. Forvaltningen indstiller, at kommunen bruger timetakstmodellen.

 

En konsekvens af det nye gebyr er, at der for de virksomheder, hvor der fremover vil være et miljøtilsyn og et
affaldstilsyn, skal der opkræves to forskellige gebyrer. Et gebyr for tidsforbruget på miljøtilsynet til en fast takst på 487,25
kr., der er besluttet via lovgivningen, samt et gebyr for tidsforbruget på affaldstilsynet til en timetakst på 699 kr., der skal
dække kommunens omkostninger. Desuden skal gebyret for miljøtilsyn opkræves i november, hvor gebyret for
affaldstilsynet skal opkræves løbende efter tilsynet.

 

Mindst en gang årligt vurderes det, om omkostningerne skal reduceres, eller taksten justeres for at sikre balance.
Væsentlige ubalancer mellem indtægter og omkostninger skal tilstræbes udlignet over en periode på maksimalt fire år.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Godkendt.

Fraværende:

Kristian Bonefeld

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 4: Godkendelse af reviderede affaldsregulativer

24/19771

Sagsresumé

I henhold til Sønderborg Kommunes Affaldsplan 2025-36 skal kommunes affaldsregulativer ændres. De foreslåede
ændringer implementerer affaldsplanens tiltag om indsamling af affald i kolonihaveforeninger, strømlining af SONFORs
henteordninger og leveringskrav til eternit i bigbags på genbrugspladser og Skodsbøl Deponi.

 

De reviderede regulativer understøtter Byrådets Vision om grøn omstilling og Sønderborg Kommunes
bæredygtighedspolitik, da regulativændringerne vil bidrage til Sønderborgområdets bæredygtige udvikling ved at sikre en
optimal håndtering af borgernes affald.

 

Forslag til reviderede regulativ for husholdningsaffald og forslag til revideret regulativ for erhvervsaffald har været i fire
ugers høring fra den 19. december 2024 til den 16. januar 2025. Der er indkommet et skriftligt og et mundtligt
høringssvar, som har afstedkommet to ændringer af regulativ for husholdningsaffald.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

regulativ for husholdningsaffald med ændringer som angivet i indstillingsbilaget
regulativ for erhvervsaffald.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har kun indført få rettelser i regulativerne som følge af Affaldsplan 2025-2036, da mange af affaldsplanens
tiltag handler om øget kommunikation, optimering og udvikling af vores ordninger.

 

Hvis udvalget godkender, tilføjes følgende tiltag til regulativet for husholdningsaffald:

Indførelse af henteordninger for mad- og restaffald, genbrugsordning og farligt affald hos kolonihaveforeninger.
Emballeringskrav om bigbags- og plastposer til asbestholdigt affald på genbrugspladser. Borgerne kan købe den
nødvendige emballage hos SONFOR.
Modtagelse af asbestholdigt affald begrænses til de tre store genbrugspladser: Glansager, Skodsbøl og Vesterlund.
Præcisering af SONFORs mulighed for at tilbyde øgede tømningsfrekvenser i genbrugsordningen.

 

Forvaltningen har modtaget to høringssvar, som har medført to ændringer. Høringssvarene fremgår af bilag, inklusive
forvaltningens bemærkninger og indstilling hertil. Emner, der behandles, er ensretnings af regulativets ordlyd for
kolonihavehuse og en anvisningsordning for kolonihaveforeningernes haveaffald.

 

Følgende tiltag tilføjes i regulativ for erhvervsaffald:

 

Emballeringskrav om bigbags til asbestholdigt affald på genbrugspladser.
Emballeringskrav om bigbags til asbestholdigt affald og PCB-holdigt affald ved levering til Skodsbøl Deponi.



Anvisningsordningen for forbrændingsegnet erhvervsaffald i § 15 slettes og § 10 ordning for restaffald gøres
frivillig.

 

Den foreslåede regulering af asbestaffald indføres for at sikre arbejdsmiljøet på genbrugspladserne og Skodsbøl Deponi.
Arbejdstilsynet har revideret deres regulering af asbestarbejde og følgende krav påvirker SONFOR:

 

Minimumskrav til emballagen til asbest
Uddannelse af personale, der arbejder med asbest.

 

For at SONFOR kan sikre deres personales arbejdsmiljø, foreslår forvaltningen, at asbestholdigt affald fremover kun må
afleveres i emballage, der opfylder arbejdstilsynets regler. SONFOR vil sælge disse emballager på genbrugspladserne, så
alle har adgang til dem. For at sikre, at der altid er uddannet personale til at aflæsse asbestholdigt affald på
genbrugspladserne bliver modtagelse af asbestholdigt affald begrænset til de store genbrugspladser, som er Vesterlund,
Glansager og Skodsbøl. Forvaltningen vurderer, at dette krav ikke reducerer kommunens serviceniveau, da det er
begrænset, hvor ofte den enkelte husholdning skifter deres eternittag.

 

Folketinget har vedtaget, at kommunen efter den 1. januar 2025 ikke længere har anvisningspligt eller indsamlingspligt
for forbrændingsegnet erhvervsaffald. Kort fortalt kan virksomheder fremover selv vælge hvilken affaldsindsamler eller
forbrændingsanlæg, som de vil aflevere deres forbrændingsegnet affald til. Samtidig kan forbrændingsanlæggene selv
fastsætte, hvilken behandlingspris de vil tilbyde virksomheder.

 

Virksomhedernes frie valg af forbrændingsanlæg får ingen indflydelse for kommunen og SONFOR. Den eksisterende
kontrakt med Sønderborg Kraftvarmeværk er blevet opsagt pr. 31. december 2024 efter gensidig aftale. I forbindelse med
anvisningsordningen har kontrakten blot fastslået behandlingsprisen på vegne af virksomhederne, mens indvejning og
afregning har været et mellemværende mellem virksomhederne og forbrændingsanlægget.

 

For at implementere lovændringen er Sønderborg Kommunes anvisningsordning for erhvervsaffald til Sønderborg
Kraftvarmeværk stoppet den 31. december 2024, og kommunen har ikke længere ordninger for stort eller småt brændbart
erhvervsaffald. Regulativ for Erhvervsaffald konsekvensrettes for at afspejle dette.

 

Ved implementering af disse initiativer i Regulativ for husholdningsaffald og Regulativ for erhvervsaffald forventer
forvaltningen, at kommunen vil leve op til de nationale krav om henteordninger hos alle husstande, og at Skodsbøl
Deponi vil kunne forlænge deponiets levetid, da emballering med bigbags vil sikre en mere optimal håndtering i deponiet.

 

Forvaltningen har afholdt et informationsmøde for bestyrelserne for kolonihaveforeningerne og indgår i et aktivt
samarbejde med dem og SONFOR om at tilpasse affaldsløsninger til den enkelte foreningsbehov. Ved informationsmødet
har forvaltningen præsenteret de to løsningsmodeller og drøftet muligheden for en anvisningsordning for haveaffald.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Godkendt.

Fraværende:



Kristian Bonefeld

Bilag

Indstillingsbilag - revideret regulativ for husholdningsaffald

Høringsnotat regulativ for husholdningsaffald

Regulativ for erhvervsaffald

Regulativ for husholdningsaffald 2025

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 5: Godkendelse af takster for budgetåret 2025 - tilslutningsbidrag for
spildevandskloakering

24/3426

Sagsresumé

Taksterne for budgetåret 2025 under Natur-, Klima- og Miljøudvalget er godkendt på mødet den 4. december 2024, og
efterfølgende forelagt Byrådet den 18. december 2024, som en del af det samlede takstblad.

 

SONFOR A/S har den 20. december 2024 henvendt sig til forvaltningen, idet deres fremsendte takster vedrørende
tilslutningsbidrag for spildevandskloakering ikke er blevet prisfremskrevet som fastsat i lovgivningen. Natur-, Klima- og
Miljøudvalget skal godkende de ændrede takster for 2025.

 

Natur-, Klima- og Miljøudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at godkende

de reviderede takster 2025 vedrørende tilslutningsbidrag for spildevandskloakering.

Sagsfremstilling

Taksterne for 2025 under Natur-, Klima- og Miljøudvalget blev godkendt på mødet den 4. december 2024, og er
efterfølgende forelagt Byrådet den 18. december 2024 som en del af det samlede takstblad.

 

SONFOR A/S har den 20. december 2024 henvendt sig til forvaltningen, idet de har konstateret, at taksten for 2025 for
tilslutningsbidraget for spildevandskloakering, som blev fremsendt til Sønderborg Kommune og godkendt i Natur-,
Klima- og Miljøudvalget i december 2024, ikke er blevet fremskrevet som fastsat i lovgivningen.

 

Det fremgår af betalingslovens §2 stk. 2 og stk. 9, at tilslutningsbidraget består af et lovfastsat grundbidrag, som
fremskrives årligt efter et af Danmarks Statistik udarbejdet reguleringstal baseret på bygge- og anlægsomkostninger.
Tilslutningsbidraget er dermed lovfastsat og ens i alle landets kommuner.

 

Taksterne 2025 for tilslutningsbidraget for spildevandskloakering skal derfor ændres som nedenfor:

Spildevand -

Tilslutningsbidrag kloakforsyning
2024

2025

godkendt i
NKM den 4.
december 2024

2025

til godkendelse i
NKM den 5.
februar 2025

Boliger

Normalbidrag pr. boligenhed
(standardtilslutning for regn- og
spildevandskloakering)

62.716,00 62.716,00 64.896,00

Standardtilslutningsbidrag for
spildevandskloakering 37.629,00 37.629,00 38.938,00



Erhverv

Pr. påbegyndt 800 m3 62.716,00 62.716,00 64.896,00

Ovenstående takster er ex. moms

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Godkendt.

Fraværende:

Kristian Bonefeld

Bilag

Takstblad for budget 2025 NKM feb. 2025, tilslutningsbidrag for spildevandskloakering

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 6: Orientering om ledelsesinformation 2024 - ultimo december

24/5071

Sagsresumé

Ledelsesinformation giver et overblik over, hvordan økonomi og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af året.

 

Samlet set forventes der mindreforbrug på områderne under Natur-, Klima- og Miljøudvalget i 2024, idet det forventede
regnskab er på mere end -1 pct. af det korrigerede budget.  

 

Sønderborg Kommune har, på baggrund af de definerede kriterier i Stormflodspuljen, ansøgt Miljøstyrelsen om støtte til
stormflodsrelaterede udgifter for 60,235 mio. kr. Kommunen har den 26. juni 2024 modtaget tilsagn fra Stormflodspuljen
på 15,058 mio. kr. svarende til 25 pct. af det ansøgte beløb. Kriterie for modtagelse af støtte er, at udgiften skal være
afholdt i 2024.

 

Byrådet har på møderne i december 2023 og marts 2024 meddelt anlægsbevillinger på samlet 14,553 mio. kr. til
håndtering af udgifterne til stormflodsskaderne. På møde den 8. oktober 2024 har Teknik-, By- og Boligudvalget
godkendt en anden og billigere genopretning af vejen til Kegnæs, end den løsning der dannede grundlag for ansøgningen i
Stormflodspuljen. Ligeledes har andre forventede skader vist sig ikke af være til stede eller ikke, at være så omfattende
som først antaget. Forvaltningen har i den forbindelse også kvalitetssikret udgifterne til de øvrige projekter, der er ansøgt i
Stormflodspuljen.

 

Denne gennemgang har resulteret i en ny forventet udgift i 2024 på 17,1 mio. kr., hvilket vil medføre tilskud fra
Stormflodspuljen på ca. 4,3 mio. kr. Den bevillingsmæssige tilretning heraf er medtaget i 3. bevillingsrevision 2024.

 

Eventuelle mer- eller mindreforbrug på takst- og brugerfinansierede områder overføres til 2025.

 

Ved denne orientering gives der ligeledes en status på anlægsvirksomheden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på Ledelsesinformation sker hver måned for de enkelte udvalg, hvor der gives en status på og forventning til
årets resultat.

 

Resultatet for Natur-, Klima- og Miljøudvalgets område ultimo december 2024 (data pr. 15. januar 2025), viser et forbrug
på 32,7 mio. kr. svarende til 91,4 pct. af det korrigerede budget.

 

Forventet regnskab for de enkelte områder er følgende:

 



Politikområde 03 Kommunale ejendomme:

Der forventes et mindreforbrug på ca. 0,2 mio. kr.

 

Politikområde 07 Natur, Klima og Forsyning:

Merudgifterne på de nye vandløbskontrakter i 2024 er håndteret i forbindelse med 1. bevillingsrevision 2024.
Udfordringen på vedligeholdelse af vandløb fra 2025 er håndteret i det administrative budgetoplæg for 2025-2028.
Inden for det samlede politikområde er der et merforbrug på ca. 1,4 mio.kr. Der vil dog ske finansiering af
merforbruget ved ansøgning af overførsel på de takstfinansierede områder, samt finansiering over egenkapitalen,
for den merudgift der vedrører Skodsbøl deponi. Der vil på denne baggrund ske finansiering for 1,8 mio. kr., hvor
efter der reelt er tale om et mindreforbrug på ca. 0,4 mio. kr.

 

Politikområde 08 Veje og Trafik:

Der forventes et mindreforbrug på 5,4 mio. kr., som primært skyldes den budgetmæssige fordeling mellem udvalg.
Mindreforbruget modsvares af et merforbrug under Teknik-, By- og Boligudvalget på 7,3 mio. kr. Samlet på tværs
af udvalgene er den grønne drift i balance, idet differencen vedrører afvanding af veje.

 

Samlet set forventes der mindreforbrug på områderne under Natur-, Klima- og Miljøudvalget i 2024, idet det forventede
regnskab er på mere end -1 pct. af det korrigerede budget. 

 

Sønderborg Kommune har, på baggrund af de definerede kriterier i Stormflodspuljen, ansøgt Miljøstyrelsen om støtte til
stormflodsrelaterede udgifter for 60,235 mio. kr. Kommunen har den 26. juni 2024 modtaget tilsagn fra Stormflodspuljen
på 15,058 mio. kr. svarende til 25 pct. af det ansøgte beløb. Kriterie for modtagelse af støtte er, at udgiften skal være
afholdt i 2024.

 

Byrådet har på møderne i december 2023 og marts 2024 meddelt anlægsbevillinger på samlet 14,553 mio. kr. til
håndtering af udgifterne til stormflodsskaderne. På møde den 8. oktober 2024 har Teknik-, By- og Boligudvalget
godkendt en anden og billigere genopretning af vejen til Kegnæs, end den løsning der dannede grundlag for ansøgningen i
Stormflodspuljen. Ligeledes har andre forventede skader vist sig ikke af være til stede eller ikke, at være så omfattende
som først antaget. Forvaltningen har i den forbindelse også kvalitetssikret udgifterne til de øvrige projekter, der er ansøgt i
Stormflodspuljen.

 

Denne gennemgang har resulteret i en ny forventet udgift i 2024 på 17,1 mio. kr., hvilket vil medføre tilskud fra
Stormflodspuljen på ca. 4,3 mio. kr. Den bevillingsmæssige tilretning heraf er medtaget i 3. bevillingsrevision 2024.

 

Det bemærkes, at områderne under Økonomiudvalget viser et forbrug på 40,7 mio. kr. svarende til 95,8 pct. af det
korrigerede budget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsudvalget oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Taget til efterretning.

Fraværende:



Kristian Bonefeld

Bilag

LIS drift NKM ultimo december 2024

LIS anlæg NKM ultimo december 2024

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 7: Orientering om status på udmøntningsplan 2024-2027

22/77232

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 11. oktober 2023 budgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår ligeledes
uafsluttede elementer, der er videreført fra tidligere udmøntningsplaner.

 

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer pr. december 2024.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 11. oktober 2023 budgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer, understøttet af budgetudvidelser såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

 

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, blev udmøntningsplanen godkendt af
Økonomiudvalget den 22. november 2023. Status på udmøntningsplanen vil blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang, den 21. februar 2024, og herefter i april, august, oktober og december. Fagudvalgene orienteres første gang på
marts-møderne i 2024 og herefter i maj, september og november.

 

Udover elementerne for budgettet for 2024, så indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. december 2024 fremgår af bilag.

 

I tillæg til opfølgning på udmøntningsplanen, supplerer forvaltningerne med en oversigt over nye og/eller mere
ressourcekrævende opgaver inden for budgetåret. Det kan være opgaver, der er besluttet af udvalget eller som igangsættes
på baggrund af ny lovgivning.

 

Samlet set skal de to opgørelser give overblik over ressourcetrækket i forvaltningerne og et bedre udgangspunkt for
prioritering inden for den samlede opgaveportefølje.

 



Nedenfor ses en oversigt over disse opgaver på Natur-, Klima- og Miljøudvalget.

Udvalg Nye og mere ressourcekrævende opgaver

Natur-, Klima og
Miljøudvalget

Implementering af Handleplan for grøn omstilling af
persontransport
Implementering af DK2020
Status og revision af DK2020
Centralrenseanlægget
Sektorplaner (spildevand, varme og affald)
Oprensning Himmark
Genopretning efter stormfloden i oktober 2023
Naturpark Nordals
Kystsikring

 
Afsluttet i 2024

Varmeprojekter (lokalvarmeløsninger/-selskab)

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kristian Bonefeld

Bilag

Udmøntningsplan B2024-2027 - december NKM

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 8: Orientering om studieturen til Hamborg

24/18337

Sagsresumé

Som led i Sønderborg Kommunes arbejde med klimatilpasning og grøn infrastruktur har Teknik-, By- og Boligudvalget
og Natur-, Klima-, og Miljøudvalget været på studietur i Hamborg den 11.-12. november 2024.

 

Hamborg har gennem en årrække arbejdet med klimatilpasning og haft et fokus på rekreative uderum og samarbejdet med
private virksomheder, lokalsamfundet og borgere. Derfor var udvalgene i Hamborg for at blive inspireret af byens indsats
på klimatilpasningsområdet. I den vedlagte studierapport findes det fulde program og referat.

 

Studieturen understøtter Byrådets Vision om grøn omstilling og det gode liv. Det skyldes, at studieturen giver konkrete
værktøjer til at arbejde med klimatilpasning og regnvandshåndtering til glæde og gavn for borgerne i Sønderborg
Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Hamborg har over en længere årrække oplevet stigende mængder regnvand. Byen er udfordret af stormflode og kraftig,
pludselig regn såvel mere hyppig regn hele året rundt. Derfor har det været nødvendigt for Hamborg at tilpasse sig
klimaforandringerne.

 

Under studieturen gik følgende pointer igen:

•         Konkrete løsninger på og inspiration til, hvordan byen håndterer regnvand og beskytter bygningsmassen.

•         Hvordan der bliver indarbejdet rekreative uderum i forbindelse med klimatilpasningsanlæg.

•         Hvordan vand bliver opbevaret og langsomt afledt, hvilket fremmer det naturlige vandforløb.

•         Samarbejdet med interessenter og borgerinvolvering.

 

Studierapporten uddyber læringspunkterne fra turen.

 

Teknik-, By- og Boligudvalget orienteres ligeledes om sagen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Taget til efterretning.

Fraværende:



Kristian Bonefeld

Bilag

Studierapport Hamborg 2024

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 9: Generel orientering

24/180

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

 

Orientering fra forvaltningen

1. Strategi for Teknik, Miljø og Bæredygtighed
2. Orientering om status på vådområde og restaureringsprojekter
3. Orientering om kystsikring på Strandpromenaden
4. Orientering om etablering af fiskebørnehaver
5. Orientering om deltagelse i projekt ved Flensborg Fjord.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Natur-, Klima- og Miljøudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Natur-, Klima- og Miljøudvalget den 05-02-2025

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kristian Bonefeld

Bilag

Ad. 2. Orientering om status på vådområde og restaureringsprojekter

Ad. 5. Kommissorium for § 17 stk. 4 udvalget

Ad. 5. Invitation Sønderborg Kommune

Fraværende Kristian Bonefeld



Punkt 10: Lukket: Underskriftsark

24/179

Fraværende Kristian Bonefeld
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